EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 08/2021/SECEL/MT

MT CRIATIVO

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE

E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público, para conhecimento de todos os

interessados, o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE SELEÇÃO do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

N° 08/2021/SECEL/MT – MT CRIATIVO, publicado no diário oficial n°28.107 de 20 de outubro de

2021.

RELAÇÃO DAS PROPOSTAS SELECIONADAS

CATEGORIA: MUNDO DAS ARTES

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Fernanda de Sousa

Gandes
Fubá Play - Criação e Montagem 80 SELECIONADO

2 Fred Gustavo da Silva Fotos & afetos 76,33 SELECIONADO

3 Cristina Maria da Silva Livraria da Cris 73,33 SELECIONADO

4
Neyres Zinea Taveira de

Jesus
Festival São Lua 72 SELECIONADO

5
Odair Montezuma de

Carvalho Junior

Howkins Creative - 1º Loja Colaborativa de

Mato Grosso
71,83 SELECIONADO

6 Larissa de Abreu Sossai Agência e Produtora 69,33 SELECIONADO

7
Ana Maria Figueiredo

Brugnhago
Resgatando saberes 64,66 SELECIONADO

8 Alice Helena Grabowski Vivendo e Reaprendendo 64,33 SELECIONADO

CATEGORIA: MUNDO DAS ARTES

REGIÃO: INTERIOR

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Leandro de Oliveira

Pinto
Letrinhas do Saber 87 SELECIONADO

2 Carlos Kavano Junior Singular 83 SELECIONADO

3
Cassiane Leite da

Carvalho Tiburcio

Corpo em Movimento: Consolidando um

Negócio Criativo
79 SELECIONADO

4 Luciano Oliari Galeria Flow 77,33 SELECIONADO

5 Éden Costa Barboza Film Comission Rio dos Bororos 74,83 SELECIONADO

6
Gisele Maria Ribeiro

Bido
ArtGi Empreendimento Sustentável 72,83 SELECIONADO

7 Iracema Caroline Doge Clube do Livro e Editora Sociedade Literária 69 SELECIONADO

8

Casa90 Studio - Renata

Carvalho Oliveira

Zambom

Casa90 Studio 64,83 SELECIONADO

9 Edilucia de Freitas
Plantas Medicinais do Cerrado: Produção de

fitoterápicos e preservação do patrimônio
63,50 SELECIONADO

10
Nattiva Produtora

Videomaker
Nattiva 58,33 SELECIONADO

11 Diego José Zwirtes
Projeto de Divulgação da Arte Literária do

Parecis
55,66 SELECIONADO

12
Gabriela Neves Paula de

Souza
Tramando Fibras e Tecendo Histórias 53 SELECIONADO

CATEGORIA: NEGÓCIOS DIGITAIS

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Raysa Laiana Paniago de

Oliveira
Creative Women Box 86,66 SELECIONADO

2
Jose Adriano de Souza

(Meet Serviços)

Perfil Cultural - Ferramenta de Mapeamento de

dados e indicadores culturais
79,16 SELECIONADO

3
Tatiana Mendes

Horevicht
Conecta mundo 71,16 SELECIONADO

4 Nariel Iatskiu Lozano Boy de Quinta 61,5 SELECIONADO

CATEGORIA: NEGÓCIOS DIGITAIS

REGIÃO: INTERIOR

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Victor Emanuel

Dequique Pinheiro
Culturar 70,66 SELECIONADO

2 Bruno Smaha Trivisanuto
Escola Virtual Cultural - AVA (Ambiente Virtual

de Aprendizagem)
63,83 SELECIONADO

3 Sara Alves Thimoteo Mandume Vídeo Marketing 60,50 SELECIONADO

4
Felipe Augusto

Figueiredo Fragoso Pires

Orbis - Rede Social de Geolocalização e

Mapeamento Colaborativo Urbano
59,83 SELECIONADO

5
Elisangela Aparecida

Costa Oliveira
Perolas do Cerrado 56,83 SELECIONADO

6
Mario Fernando Gomes

Pael
Programa de Cultura e Turismo - Turistando 55 SELECIONADO

CATEGORIA: CRIAÇÕES FUNCIONAIS

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Raul Lazáro dos Santos Junior Impacto urbano 82,33 SELECIONADO

2
Poliana Jacqueline Oliveira

Queiroz

Afro tours - A primeira agência de turismo

afro de Mato Grosso
80,83 SELECIONADO

3
Geniffer Thalia da Cunha

Leite

Ascender - Uma coleção de resgate

ancestral
79,33 SELECIONADO

4
Jhenifer Javarotti Camara

Campos
Tucum! Criaturas Fantásticas Ribeirinhas 74,16 SELECIONADO

5
IQD Instituto Qualithy de

Desenvolvimento
Vestindo-se de Arte 72,50 SELECIONADO

6 Isabela Ferreira da Silva Visit Mato Grosso 71,66 SELECIONADO

CATEGORIA: CRIAÇÕES FUNCIONAIS

REGIÃO: INTERIOR

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Dalva Cristiana do

Nascimento

Turismo Rural Sustentável - Estância Recanto

dos Sonhos
73,66 SELECIONADO

2 Ana Paula da Silva Piveta Pantanal Sacolas Ecológicas 65,33 SELECIONADO

3
Dente de Leão: Soluções

Sustentáveis

Capacitações em Bioconstrução e turismo rural

agroecológico no Ponto AgroEcológico Dente-

de-Leão

65,33 SELECIONADO

4 Sheila de Paula Borges Quitanda Agridoce Quitutes Artesanais 61 SELECIONADO

RELAÇÃO DAS PROPOSTAS NÃO SELECIONADAS

CATEGORIA: MUNDO DAS ARTES

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Lucas Silva Ferro de

Oliveira
SUMAC live Sessions 63,66 NÃO SELECIONADO

2 Osmar Vigilio da Silva  Ceramicar 63,66 NÃO SELECIONADO

3
Instituto Cultural Flauta

Mágica
Flauta Mágica 24 anos 62,16 NÃO SELECIONADO

4
Malaquias Augusto

Lopes

Ritmos multiculturais: África e Latino-

América
62,16 NÃO SELECIONADO

5

Muxirum Cuiabano -

Associação Cuiabana de

Cultura

Muxirum Digital 59,33 NÃO SELECIONADO

6 Semite Marques Pessoa CD 40 anos de samba em terras cuiabanas 58,66 NÃO SELECIONADO

7

Associação das

Manifestações

folclóricas de Mato

Grosso

Conectando patrimônios 54,66 NÃO SELECIONADO

8
H. P. B. Manteufel

Produtora Ltda
Cinema para todos 54 NÃO SELECIONADO

9
Juliana Graziela Rocha

de Oliveira
Literaciência 53,33 NÃO SELECIONADO

10 Ilie Baranjak Alafin Velas - artesanato personalizado 52,83 NÃO SELECIONADO

11
Bibiana Maria

Bragagnolo

Mulheres mato-grossenses na música

contemporânea
52,50 NÃO SELECIONADO

12

Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais

de Cuiabá

Raízes-MT 51,66 NÃO SELECIONADO

13
Cristiane Fatima David

Borges

Arte, café e leitura - 1ª Feira Criativa

inclusiva
48,33 NÃO SELECIONADO

14
Vania Lúcia da Costa

Oliveira

Memórias da Alma - Espetáculo artístico e

oficina cultural semearte
46,66 NÃO SELECIONADO

15 Regina Maria de Moraes Som da Vida - Musicoterapia em grupo 39,66 NÃO SELECIONADO

CATEGORIA: MUNDO DAS ARTES

REGIÃO: INTERIOR

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1

Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais

APAE

Arte&ação 51,33 NÃO SELECIONADO

2 Adelita Sarkis Fleiria Artes do cerrado 51,33 NÃO SELECIONADO

3
Inês Aparecida Smaha

Trivisanutu

Mulher Empreendedora: Da Produção ao

Pós Vendas
49,33 NÃO SELECIONADO

4 Mahyara Espindola Hellén e Mahyara - Inspiração 49,16 NÃO SELECIONADO

5
Artesana - Ana Paula

Gregolin Mei
Costurando Renda 48 NÃO SELECIONADO

CATEGORIA: NEGÓCIOS DIGITAIS

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Johnny Marcus Ribeiro -

MEI
BG Estudio de podcast 60,5 NÃO SELECIONADO

2
Filmjoin Studio Digital

Colaborativo Ltda EPP
Oráculo Filmjoin 60,16 NÃO SELECIONADO

3 Natalia Tombini Velozo
Editora Criativa Cultural - Mato Grosso é

criativo ! É cultura !
57,83 NÃO SELECIONADO

4

RF Criações e Eventos /

Romulo Steffano

Wanderley Fraga

Artistas do açúcar de Mato Grosso 56,66 NÃO SELECIONADO

5 Bruna de Brito Siqueira MT Green - Conectando a comida orgânica 55,66 NÃO SELECIONADO

6
Telemako Frageris

Publicidade
Plataforma Atus 38,66 NÃO SELECIONADO

CATEGORIA: NEGÓCIOS DIGITAIS

REGIÃO: INTERIOR

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Associação Cultural

Maestro Marinho Franco

Associação Cultural Maestro Marinho

Franco: Formação Cultural dos seus

Associados

42,33 NÃO SELECIONADO

2

Barros e Amorim

Intermediação de

Negócios 318798 Ltda

Delivery da Construção

31,33

NÃO SELECIONADO

CATEGORIA: CRIAÇÕES FUNCIONAIS

REGIÃO: METROPOLITANA

 PROPONENTE PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Paula Thais Souza

Ferreira

Bora passeá - City tour histórico artístico

cultural
71,33 NÃO SELECIONADO

2 Anaqueli Lucia Pedroso
O Fish commerce - Regional, Saudável e

Sustentável

69,66 NÃO SELECIONADO

3
Ivanna Victória

Rodrigues Felizardo
Meu mato brand lab

65 NÃO SELECIONADO

4 Ruiter Pinto de Araujo Baru - O sabor do cerrado 59,66 NÃO SELECIONADO

5
Cláudia Moreira de Jesus

Silva

MKT POCKET: Planejamento Estratégico

de Marketing

45,66 NÃO SELECIONADO

6 Celi Minas Novas
Os ribeirinhos se reinventando com a

criação do lambari

43 NÃO SELECIONADO

7
Paula Roberta Ramos

Libos de Campos

Upciclyng para interiores : aliados ao meio

ambiente

40 NÃO SELECIONADO

1. Conforme previsto no item 9.6.5 do Edital de Seleção Pública n° 08/2021/SECEL/MT -MT

CRIATIVO, caberá recurso através do preenchimento e assinatura do Anexo IV do Edital e

envio para o e-mail: edital.mtcriativo@secel.mt.gov.br.

2. Os recursos encaminhados dentro do prazo previsto no edital, 10 e 11/03/2022, serão

analisados pela Comissão Técnica de Seleção.

3. Somente serão acatados recursos de reanálise de propostas que apresentarem

discrepância de 50% entre a média obtida de cada avaliador.

Cuiabá/MT, 09 de março de 2022.

_______________________________________________
ALBERTO MACHADO

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer (SECEL)